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Abstrakt:

.ázev práce: Zhodnocení výuky studijního oboru management na Fakultě

tělesné výchovy a sportu UK

Cílem této práce je analýza současného stavu výuky studijního oboru management na

FTVS UK z pohledu studentů třetího ročníku, zejména co do skladby předmětů,

vyučujících, materiálů a vybavení prvního a druhého ročníku tohoto oboru u skupiny

vysokoškolských studentů. V první části jsou definovány základní termíny jako např.

Manager, Sportovní manager, Management, Sportovní management atd. V druhé části

se jedná o analýzu výuky a výsledků dotazníkového šetření. Přínosem práce je popis

současné situace na základě zpracování dat nashromážděných pomocí dotazníku a

rozhovoru. Práce taktéž naznačuje trendy pro zlepšení práce učitelů i obsahu výuky.

Klíčová slova: Studijní obor, výuka, management

Abstract:

Title: Teaching evaluation study of Management at the Faculty of Physical Education

and Sport, UK

The aim of this study is to analyze the current state of field of study Physical Education

and Sport Management in the UK, particularly in composition courses, instructors,

material and equipment in the first and second year of this branch university

students.The first part defines the basic terms such as Manager, Sports Manager,

Management, Sports Management, etc. The second part is an analysis of teaching and

the results of a survey. contribution of the paper is the description of nowadays situation

and suggestions for improvement based on the processing of data gathered using

questionnaires and interviews. The work also indicates trends to improve teachers'

working and teaching content.

Keywords: Study, teaching, management
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1. ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu zabývat tématikou, zařazenou do vědní disciplíny

pedagogika s hlavní orientací na ekonomické vzdělávání. Kvalitou a efektivností

vzdělávání se zabývá mnoho mezinárodních institucí, ale také OECD v dokumentu

Education at a Glance: OECD Indicators 1997, nebo specializované orgány Evropské

unie. Uvedená tématika je pro nás velmi aktuální vzhledem ke vstupu do Evropské unie

a s tím spojená možnost srovnávání kvality a efektivnosti vzdělávání na VŠ v České

republice a Evropské unii. (18)

Toto téma jsem si vybrala proto, že sama studuji obor management na FTVS při UK

Praha. Své zkušenosti se studiem daného oboru bych ráda využila pro další

zkvalitňování výuky na katedře.

Informace pro svou práci jsem získávala na internetu, ze stránek Fakulty tělesné

výchovy, z Katedry kinantropologie, humanitních věd, managementu sportu. Informace

z internetu jsem se snažila využívat jen v nezbytné míře, vzhledem k tomu, že tento

zdroj je mnohdy neobjektivní, o čemž svědčí zejména fakt, že zahraniční university

tento zdroj neuznávají vůbec. Teoretickou část opírám o odbornou literaturu vztahující

se k tématu této bakalářské práce. Rovněž se opírám o sběr prvotních dat, která jsem

získala na základě údajů z dotazníků vyplněných studenty, jejichž parametry jsem si

sama definovala.
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2. CÍLE A ÚKOLY

Cíle:

Cílem této práce je zjistit a zhodnotit studijní obor management na FTVS UK, zejména

skladbu předmětů prvního a druhého ročníku tohoto oboru z pohledu studentů třetího

ročníku, kteří daný obor studují. Jedná se především o klady a zápory jednotlivých

předmětů a návrhy studentů na jejich zlepšení. Práce je zaměřena na zhodnocení

předmětů, vyučujících, ale i materiálů a vybavení, které mají studenti k dispozici

v knihovně nebo ve studovně fakulty.

Úkoly:

Úkolem bylo nejprve studium literatury a vytvoření vhodného dotazníku. Dále šlo

o snahu přiblížit cíle výzkumu studentům, zajistit veškeré informací a materiály spojené

s dotazováním. Museli být vybráni vhodní kandidáti pro rozhovor a zajištěny podmínky

pro jeho konání. Získaná data byla zpracována a porovnána mezi sebou. Byly stanoveny

závěry a význam pro praxi.
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Vysvětlení pojmů

3.1.1 Management

Veber uvádí tři významy pojmu management:

� Specifická aktivita

� Skupina řídících pracovníků

� Vědní disciplína

Existuje mnoho definic pro objasnění pojmu management. Většinou se uvádějí tři

definice podle toho, zda kladou důraz na vedení lidí, specifické funkce vykonávané

vedoucími pracovníky nebo na účel a používané nástroje. Veber publikuje následující

definice:

1. Zdůrazňuje se náplň manažerské profese

management- ‚‚ soubor názorů, zkušeností, doporučení, přístupů a metod, kterých

vedoucí pracovníci užívají k zvládnutí specifických činností, jež jsou nezbytné

k dosažení podnikových záměrů.‘‘ ( 4, s.18) V některých definicích se udává výčet

manažerských funkcí, jako je rozhodování, plánování, kontrola, organizování,

motivování, komunikace atd.

2. Zdůrazňuje dosažení vytyčeného cíle

management ‚‚činnost mobilizující lidské i věcné činitele při respektování právních

norem, nákladů, kvality a lhůt k uskutečnění určité akce či projektu.‘‘ Management

–‚‚ umění dosáhnout toho, aby lidé udělali to, co je třeba.‘‘ ( 4, s.18)

3. Zdůrazňuje, že manažerské činnosti jsou spojeny s rizikem a jejich smyslem je

realizovat změny, abychom dosáhli požadovaných efektů

Management – ‚‚ mobilizace a aktivizace všech zdrojů a podstupování rizik s cílem

dosáhnout žádoucích přínosů pro řízenou instituci‘‘ ( 4, s.18 )

Slovo management může zahrnovat jednak řízení a jednak skupinu podnikových

řídících pracovníků. Jedná se o označení funkce a zároveň o skupinu lidí, kteří řídící

činnost vykonávají. Management představuje ucelený soubor poznatků, který se opírá
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o poznatky z vědních disciplín jako například ekonomie, matematika, psychologie,

sociologie, statistika. Obsahuje i organizační činnost, jednání s lidmi, vystupování,

schopnost kvalifikovaného rozhodování. Management je též považován za umění

související s individuálními schopnostmi manažerů. (4)

3.1.2 Sportovní management

Čáslavová vysvětluje tento pojem jako ‚‚způsob uceleného řízení tělovýchovných

a sportovních svazů, spolků, klubů, tělovýchovných jednot, družstev, které alespoň

z části akceptují podnikatelsky orientované chování.‘‘ (2, s. 18)

3.1.3 Manažer

Definice Druckera : ‚‚manažer je vedoucí pracovník zodpovědný za dosahování cílů

jemu svěřených organizačních jednotek. Zpravidla se na tvorbě těchto cílů

i zajištění podmínek jejich plnění významně podílí. Především přitom plánuje,

organizuje a kontroluje práci svých spolupracovníků.‘‘ ( 6, s. 13)

Manažer využívá nástrojů, technik a principů, ale důležitou roli zde hrají i intuice,

kreativita, umění předvídat a v případě potřeby riskovat.

Mezi základní manažerské funkce patří plánování, organizování, výběr a rozmisťování

spolupracovníků, vedení lidí a kontrola. (6)

3.1.4 Sportovní manažer

Čáslavová sportovního manažera rozděluje na několika úrovní:

Manažer na úrovni vedení sportovní činnosti se věnuje vedení sportovních družstev

i jednotlivců ve vyšších soutěžích, dále to mohou být specialisté pro sportovní akce,

specialisté pro sport a volný čas, v pracovním procesu apod.

Manažer na úrovni řízení určité sportovní organizace kdy se jedná o členy

výkonných výborů sportovních a tělovýchovných svazů, sekretáře svazů atd.

Manažeři v podnikatelském sektoru jako například vedoucí fitness, vedoucí výroby

sportovního nářadí a náčiní, pracovníci reklamních a marketingových agentur.
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Role manažera podle Čáslavové:

Role Znalosti Dovednosti Postoje Hodnoty

Analytik

Přehled o
statistických

metodách, základy
ekonomie, logiky,

psychologie,
sociologie a

vlastního oboru

Sběr a analýza
informací, odhad
trendů na základě
relevantních dat

Ochota
zkoumat

informace,
pocit

uspokojení
z práce s daty,

grafy,
empirickými

údaji

Správná analýza
je užitečná pro
rozhodování

Plánovač
Plánovací principy,
plánovací techniky

a postupy

Převedení cílů do
plánovacích
programů,
předvídání
možností

pravděpodobnosti
výsledků, vývoj

plánů v podmínkách
omezených zdrojů,
zpracování velkých

čísel v realitě
rozvoje společnosti

Přání
projektovat

minulost
a současnost do

budoucnosti,
přání

transponovat
filosofii do

praxe

Plán jako směr
aktivity, aplikace

cílů do

[…]


…………………………………………………………………………………..

8. Jaké povinné předměty byste nejraději zrušili?

…………………………………..………………………………………………

9. Které předměty vám připadají nejvíce užitečné?

…………………………………………………………………………………..

10. Které předměty vám připadají nejméně užitečné?

…………………………………………………………………………………
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11. Chtěli byste změnit obsah některých předmětů?

□ určitě ANO □ spíše ANO □ spíše NE □ určitě NE

Jakých? …………………………………………………………………………..

12. Připadá Vám uspořádání předmětů v jednotlivých semestrech dobře zvolené?
(Odpověď ANO pokračuj na další otázku (13) pokud odpověď NE přejdi na 12.A)

□ ANO □ NE

12.A Který předmět byste vyučovali dříve než jiný?

…………………………………………………………………………………

13. Jsou přednášky/cvičení na vysoké úrovni?

□ určitě ANO □ spíše ANO □ spíše NE □ určitě NE

14. Co by Vás motivovalo k větší účasti na přednáškách?

…………………………………….……………………………………………

15. Jaký je podle Vás důvod nízké účasti na přednáškách?

…………………………………………………………………………………

Materiály a vybavení

Určitě
A.O

Spíše
A.O

Spíše
.E

Určitě
.E

16. Naleznete v knihovně dostatek materiálů pro Vaše
studium?

17. Naleznete ve studovně dostatek materiálů pro Vaše
studium?

18. Poskytuje tato škola dostatečné množství
multimediálních zdrojů pro výuku?

19. Pro výuku existuje dostatečné množství učebnic
a skript?

20. Doporučují Vám vyučující z jakých literatur čerpat?
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Vyučující

21. Bývá absence vyučujících častá?
a) Velmi často
b) Často
c) Občas
d) Zřídka
e) Vůbec

22. Jsou přednášející vždy připraveni na výuku?

□ určitě ANO □ spíše ANO □ spíše NE □ určitě NE

23. O kterém vyučujícím si myslíte, že Vás naučil nejvíce?

………………………….………………………………………………..…

24. O kterém vyučujícím si myslíte, že Vás naučil nejméně?

………………………….…………………………………………………..

25. Ohodnoťte vyučující dle kladení nároků na studenty
( 1 – nejmenší nároky; 5 – největší nároky )

Vyučující 1 2 3 4 5
Eva Čáslavová
Jiří Kraft
Jan Hendl
Eva Tomešová
František Zahálka
Josef Voráček
Petr Smejkal
Miroslava Navrátilová

Jiný vyučující……………....

26. Ohodnoťte vyučující jak umí vyložit svůj předmět
( 1 – nejhorší; 5 – nejlepší )

Vyučující 1 2 3 4 5
Eva Čáslavová
Jiří Kraft
Jan Hendl
František Zahálka
Josef Voráček
Petr Smejkal
Miroslava Navrátilová

Jiný vyučující………………
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27. Ochota vyučujících odpovídat na dotazy studentů
( 1 – nejhorší; 5 – nejlepší )

Vyučující 1 2 3 4 5
Eva Čáslavová
Jiří Kraft
Jan Hendl
Eva Tomešová
František Zahálka
Josef Voráček
Petr Smejkal
Miroslava Navrátilová

Jiný vyučující………………..

28. Jaký je Váš nejoblíbenější vyučující?

………………………….…………………………………………………..

Proč? ………………………….…..………..……………………………..

29. Jaký vyučující je podle Vás nejméně oblíbený?

………………………….…………………………………………………..

Proč? ……………..……….………………..……………………………..

30. Chtěli byste změnit některého vyučujícího?

□ ANO □ NE

Kterého?

………………………….…………………………………………………..

Proč? ……………..……….………………..……………………………..

31. Pohlaví:

□ Žena □ Muž

32. Věk:
……………

33. Jak často navštěvujete školu?
a) Chodím na všechna cvičení i přednášky
b) Chodím na všechna cvičení, ale jen na nějaké přednášky
c) Chodím pouze tam, kde se dělá docházka, splňuji počet absencí
d) Chodím pouze tam, kde se dělá docházka, nesplňuji počet absencí

34. Studujete/ studovali jste ještě jinou vysokou školu?

□ ANO □ NE
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 Příloha č. 2

Otázky pro rozhovor (vlastní zpracování)

Určitě

A.O
Spíše
A.O

Spíše
.E

Určitě
.E

1. Měl by se zvýšit počet hodin některého/některých předmětu/ů?

Jakých? .......................................................................................

O kolik hodin týdně? ..................................................................

2. Měl by se snížit počet hodin některého/některých předmětu/ů?

Jakých?.........................................................................................

Jak často, kolik hodin? ................................................................

3. Upřednostňujete zvýšení počtu hodin povinných předmětů na

úkor volitelných předmětů?

Proč? ...........................................................................................

4. Jak jste spokojeni s výukou cizích jazyků?

O jaké jazyky byste chtěli rozšířit nabídku?....................................

5. Jak hodnotíte možnost sestavit si rozvrh?

.........................................……………………………………………………………………………

6. Jaké jsou dle Vás podmínky pro získání zápočtu (ů)?

………………………………………………………………………………………………

7. Jak hodnotíte úroveň obtížnosti studia na FTVS?

………………………………………………………………………………………………

8. Jak hodnotíte časovou náročnost studia?

……………………………………………………………………………………………….

9. Zdají se Vám požadavky u zkoušek vysoké?

………………………………………………………………………………………………..

10. O kterém vyučujícím si myslíte, že Vás naučil nejvíce?

………………………….………………………………………………………………..…
Jak toho docílil?

……………………………………………………………………………………………….

11. O kterém vyučujícím si myslíte, že Vás naučil nejméně?

………………………….………………………………………………………..…………..
Proč?

………………………………………………………………………………………..……….

12. Proč jste se na tuto školu přihlásili?

………………………………………………………………………………………………….