## P O S U D E K OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta:

Lucie Hejdrychová .....

Téma práce:

Zhodnocení výuky studijního oboru management na Fakultě tělesné výchovy a sportu UK Praha

Cíl práce:

Cílem této práce je analýza současného stavu výuky studijního oboru management na FTVS UK z pohledu studentů třetího ročníku, zejména co do skladby předmětů, vyučujících, materiálů a vybavení prvního a druhého ročníku tohoto oboru u skupiny vysokoškolských studentů.

1. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti **průměrné** nadprůměrné
- vstupní údaje a jejich průměrné **nadprůměrné**
zpracování
- použité metody **průměrné** nadprůměrné

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost posluchače při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:

**průměrná** nadprůměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

1. Základní potíž, kterou vidím v tomto projektu, je to, že jednotlivé části práce nejsou dobře propojeny. Sekce s definicemi nemá dobrý vzájemný vztah s vykonanou studií. Porovnání ostatních škol s programy managementu sportu se neváže k projektu. Závěr pouze shrnuje studii, která je provedena, nepropojuje předchozí části bakalářské práce (definice a srovnání škol).
2. By se projekt mnohem více hodil jako analýza trhu mezi jednotlivými školami, v případě, že by porovnání škol bylo provedeno v obsáhlejší a úplnější rámci.
- a. V práci není zmínka o srovnávacích programech mimo Českou Republiku, jako například v ostatních Evropských zemích a v Severní Americe.

Alespoň dva takovéto příklady by mohly být jednoduše srovnány co se týče přijímacích požadavků a požadovaných kurzů.

- b. Jsou zde porovnány čtyři České programy managementu sportu, týkající se úrovně vzdělávání a přijímacích požadavků. U dvou z těchto škol je srovnávána náplň kurzů. Faktické zhodnocení studijních zkušeností je provedeno pouze u základní školy. Je nutné, aby autorka vysvětlila proč se rozhodla hodnotit každý z těchto aspektů v jednotlivých oblastech a proč nezhodnotila ostatní dříve zmíněné.

5. Práce **je** - není doporučena k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň: 2 .....

29.04.2010
v Praze

datum a místo
vyhotovení
posudku

William Crossan

podpis oponenta
diplomové práce